17/04/2020 SEI/ICMBio - 7002830 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7060326&infra_sistem… 1/3

02128.000464/2020-67
Número Sei:7002830

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COORDENAÇÃO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS
EQSW 103/104, Bloco “C”, Complexo Administrativo - Setor Sudoeste - Bairro Setor Sudoeste -  Brasília - CEP

70670350
Telefone: (61) 2028-9693

ATA DA COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DOS PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

INERENTES À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE BRIGADISTAS

PAUTA: HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA O PARQUE
NACIONAL DAS CAVERNAS DO PERUAÇU

Aos 16 dias do mês de abril de 2020, reuniram-se por meio de ferramenta de comunicação a distância, os servidores
públicos: João Paulo Morita - matrícula 1803121, Mauricio Marcon Rebelo da Silva - matricula 1441855 e Rita de
Cássia da Conceição - matrícula 2164895, integrantes da Comissão Responsável pela Condução dos Processos
Seletivos Simplificados Inerentes a Contratação Temporária de Brigadistas de Prevenção e Combate e Incêndios
Florestais, designados pela Portaria ICMBio n. 157, de 26/02/2020.

Tendo analisado a documentação apresentada neste Processo n. 02128.000464/2020-67, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Brigadistas de Prevenção e
Combate a Incêndios Florestais para o Parque Nacional das Cavernas do Peruaçu, conforme quadro abaixo:

BASE:

Chefes de Esquadrão pelo período de 6 meses: 2 vagas ( Período de contratação – Junho e Julho)

 Candidato Pontuação Situação
1Valdevino Nunes Macedo 40,0 Classificado - Convocado
2Sinecley Nunes Ferreira 35,5 Classificado - Convocado
3Alessandro Almeida Oliveira 26,5 Classificado - Lista de espera

Chefes de Esquadrão pelo período de 24 meses: 1 vagas ( Período de contratação – Maio)

 Candidato Pontuação Situação
1Mauricio Cardoso de Souza Oliveira 77,5 Classificado - Convocado
2Joaquim Nepomuceno Filho 69,9 Classificado - Lista de espera

Brigadistas pelo período de 6 meses: 13 vagas (Período de contratação – Junho, Julho e Agosto)

 Candidato Pontuação Situação Critério de desempate
1 Genilson Pereira Nunes 64,0 Classificado - Convocado
2 Paulo Ribeiro da Silva 40,0 Classificado - Convocado
3 Ronaldo Souza da Silva 39,0 Classificado - Convocado
4 Valdemir Aparecido Ferreira 33,0 Classificado - Convocado

17/04/2020 SEI/ICMBio - 7002830 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7060326&infra_sistem… 2/3

5 Ronilson Bizerra dos Santos 32,0 Classificado - Convocado
6 Welington Pereira dos Santos 30,0 Classificado - Convocado *03/02/1978
7 Daiane Campos dos Santos 30,0 Classificado - Convocado *19/05/1981
8 Messias Ferreira de Sá 27,0 Classificado - Convocado
9 Elson Nunes Campos 26,6 Classificado - Convocado
10 Gilmar Marques da Cruz 26,0 Classificado - Convocado
11 Adailton Cardoso do Nascimento 24,0 Classificado - Convocado
12 Edson Luciano da Conceição 22,0 Classificado - Convocado
13 Jacy Pereira de Souza 21,0 Classificado - Convocado
14 Geneici Bizerra Lima 20,0 Classificado - Lista de espera
15 Leonardo Ferreira Alves 19,9 Classificado - Lista de espera
16 Carlos Gomes da Silva 18,0 Classificado - Lista de espera
17 Douglas Bizerra da Mota 17,0 Classificado - Lista de espera
18 Valdomiro Seixa Silva 16,0 Classificado - Lista de espera
19 Gilvanio Muniz da Silva 12,0 Classificado - Lista de espera
20 Osvaldmar Nunes da Silva 12,0 Classificado - Lista de espera
21 Ivan Alves Cardoso 12,0 Classificado - Lista de espera
22 João Lucas Santana Brito 10,0 Classificado - Lista de espera
23 Fabiano Augusto Nascimento 10,0 Classificado - Lista de espera
24 Luiz Martins Dias dos Santos 6,0 Classificado - Lista de espera
25 Carlos Roberto de Almeida 6,0 Classificado - Lista de espera
26 Edmilson Gonçalves dos Santos 6,0 Classificado - Lista de espera
27 Jociel Barbosa Macedo 6,0 Classificado - Lista de espera
28 Gizele Ferreira Machado 5,0 Classificado - Lista de espera
29 Valter Nunes Campos 4,0 Classificado - Lista de espera
30 Jailson Lopes de Andrade 4,0 Classificado - Lista de espera
31 Marco Antônio Rodrigues de Brito Lourenco 4,0 Classificado - Lista de espera
32 Antônio Ferreira de Oliveira 3,0 Classificado - Lista de espera
33 Tiago Ferreira Moreira 2,0 Classificado - Lista de espera
 Divino de Souza Guimarães 0,0 Desclassificado
 Edson Ferreira do Vale 0,0 Desclassificado
 Josymeire Lima Ferreira 0,0 Desclassificado
 Oseias Ferreira da Carvalho 0,0 Desclassificado
 Sabrina Pereira Simão 0,0 Desclassificado

Brigadistas pelo período 24 meses: 2 vagas( Período de contração – Maio)

 Candidato Pontuação Situação
1João Fredson Alkmim Campos 77,4 Classificado - Convocado
2Marcos Cardoso de Souza Oliveira 62,8 Classificado - Convocado
3Gilmar Spolito dos Santos 50,0 Classificado - Lista de espera
4Alisson José Ribeiro 22,0 Classificado - Lista de espera
5Hélio Nunes de Macedo Gama 19,0 Classificado - Lista de espera
6Romário Lisboa 7,0 Classificado - Lista de espera
 Edson Alves Machado 0,0 Desclassificado
 José das Neves Cardoso da Silva 0,0 Desclassificado

Brigadistas pelo período 24 meses: 4 vagas (Período de contração – Maio)

17/04/2020 SEI/ICMBio - 7002830 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7060326&infra_sistem… 3/3

 Candidato Pontuação Situação
1Genivan Gonzaga da Silva 59,0 Classificado - Convocado
2André Martins de Sá 55,2 Classificado - Convocado
3Alexandre Costa de Jesus 51,0 Classificado - Convocado
4Claudinei de Souza Santos 20,0 Classificado - Convocado
5Marcos de Almeida Vassalo 18,1 Classificado - Lista de espera

 CENTRO DE VISITANTES:

Brigadistas pelo período 24 meses: 2 vagas (Período de contração – Maio)

 Candidato Pontuação Situação
1Pedro de Almeida Oliveira 67,4 Classificado - Convocado
2Lucimar Pereira dos Santos 26,0 Classificado - Convocado

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

JOÃO PAULO MORITA

Coordenador de Prevenção e Combate a Incêndios Substituto
Presidente da Comissão

MAURICIO MARCON REBELO DA SILVA

Analista Ambiental
Membro da Comissão

RITA DE CÁSSIA DA CONCEIÇÃO

Técnica Administrativa
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Marcon Rebelo da Silva, Analista Ambiental, em
16/04/2020, às 19:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Morita, Coordenador(a) Substituto, em 16/04/2020, às
21:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RITA DE CASSIA DA CONCEICAO, Técnico Administrativo,
em 17/04/2020, às 08:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 7002830 e o código CRC 94CCF9A1.

Criado por 24794220898, versão 3 por 24794220898 em 16/04/2020 19:04:09.